
ZPRÁVA O HOSPODAŘENÍ OBCE ŽERNOVICE 

V ROCE 2020 
 

Finance: 

Obec měla schválený nevyrovnaný rozpočet. Příjmy 4.232.000,-Kč a výdaje 7.232.000,-Kč. 

Skutečnost k 31.12.2020 co se příjmů týká je 6.046.411,69 Kč, ve výdajích se jedná o částku 

7.414.603,99 Kč. 

Bylo provedeno celkem 11 rozpočtových opatření. 

Obec má u peněžních ústavů zřízeno celkem 5 účtů (1 běžný účet, 1 spořicí účet, 1 účet u 

ČNB, 1 dvouletý termínovaný vklad, 1 termínovaný vklad s tříměsíční výpovědní lhůtou). 

Dále pak obec měla vloženou částku 1.000.000,- Kč do podílových listů, k 02.12.2020 však 

ukončila obchodování s těmito podílovými listy a finanční prostředky byly převedeny na 

běžný účet. 

Finanční prostředky na účtech k 31.12.2019 činily 9.989.429,76 Kč a k 31.12.2020 činily 

8.625.085,56 Kč (rozdíl – 1.364.344,20 Kč). 

 

Dotace: 

Obec čerpala dotace jak z krajských, tak národních programů. V loňském roce jsme na 

dotacích získali částku 1.013.389,-Kč ze 4 dotačních programů. Jednu dotaci jsme obdrželi již 

jako náhradníci z let minulých. Jedná se o dotaci na přestavbu hasičárny. Dle smlouvy by nám 

měla být v roce 2021 poskytnuta dotace ve výši 2.611.273,-Kč na akci „Rekonstrukce a 

nástavba objektu na st. parc. č. 81, k. ú. Žernovice“. Konkrétně obec čerpala tyto dotace: 

Neinvestiční dotace pro jednotky požární ochrany, kdy poskytovatelem byl Jihočeský kraj na 

akci s názvem „Věcné prostředky pro členy JPO“. Pořídli jsme ochranné přilby včetně svítilen 

a reflexní nepromokavé bundy za částku 24.250,22 Kč (13.000,-Kč dotace, 11.250,22 Kč 

vlastní podíl). 

Z Programu obnovy venkova jsme čerpali investiční dotaci na pořízení příkopového ramene. 

Celkové výdaje na tuto akci „S technikou jde všechno lépe“ činily 307.340,-Kč (180.000,-Kč 

dotace, 127.340,-Kč vlastní podíl).  

Dotaci od Jihočeského kraje na akci „Bezpečné hřiště – výměna mantinelů“ jsme také využili 

v plné míře. Celkové náklady činily 448.000,-Kč (336.000,-Kč dotace, 112.000,-Kč vlastní 

podíl). 

Úspěšní jsme byli také se žádostí o dotaci od MMR na akci „Oprava MK Žernovice na 

pozemku p.č. 930/1“. Celkové náklady této akce činily 767.201,10 Kč (484.389,-Kč dotace, 

282.812,10 Kč vlastní podíl).  

 

Další dotace, o kterou se nežádá a je poskytována automaticky, byla ze státního rozpočtu a to 

na zajištění voleb do zastupitelstva kraje ve výši 31.000,-Kč, vyčerpáno bylo 23.101,-Kč.  

Stát nám také poskytl dotaci na výkon státní správy ve výši 71.300,-Kč. 

Obec poskytla finanční dar Mysliveckému spolku Nebahovy ve výši 5.000,-Kč, Jihočeskému 

centru pro zdravotně postižené a seniory Prachatice ve výši 1.000,-Kč a Hospici sv. J. N. 

Neumanna ve výši 5.000,-Kč. 

 

Dispozice s pozemky:  

Obec v roce 2020 uskutečnila 1 směnu pozemků (směnila svých 102 m2 lesní plochy za 81 m2 

komunikace), 2 prodeje pozemků (celkem bylo prodáno 878 m2 za částku 67.720,-Kč). 

 

 

 



Zastupitelstvo:  

Zastupitelstvo obce se sešlo celkem 12x. Účast zastupitelů na zasedáních, je téměř 

stoprocentní, pokud je někdo nepřítomen, vždy je řádně omluven. Zastupitelstvo přijalo 

celkem 93 usnesení. Kontrolní výbor se sešel 3x, finanční výbor 3x. 

 

Kontroly:  

V průběhu roku byla obec několikrát kontrolována.  

Tři kontroly provedl kontrolní výbor, tři finanční výbor.  

Zaměstnanci Krajského úřadu Jihočeského kraje provedli přezkoumání hospodaření obce za 

rok 2019 a dále pak dílčí přezkoumání hospodaření obce za část roku 2020. Při provedených 

kontrolách nebyly zjištěny chyby a nedostatky. 

SFŽP ČR provedl kontrolu plnění podmínek dotace na akci „Vodojem a posílení vodních 

zdrojů v obci Žernovice“. Bylo konstatováno, že projekt byl realizován v souladu se 

smlouvou o poskytnutí podpory. 

 

Obyvatelstvo: 

Počet obyvatel k 01.01.2020 byl 311, z toho 160 mužů a 151 žen. 5 osob je hlášeno na adrese 

Žernovice 65, což je ohlašovna obecního úřadu. Průměrný věk obyvatelstva obce Žernovice je 

40,4 roku, mužů 39,7 a žen 41,2. V roce 2020 se narodili 2 občánci, 2 občané zemřeli, 8 osob 

se přistěhovalo, naopak 2 osoby se odstěhovaly. 

Byla přidělena 3 čísla popisná. 

 

Odpady: 

Obec je již několik let zapojena do systému shromažďování a třídění odpadů. Naši obyvatelé 

třídí sklo čiré, sklo barevné, plast, papír, domovní odpad a nově také separovaný kov. Tyto 

odpady jsou shromažďovány do kontejnerů a popelnic a pravidelně vyváženy a likvidovány. 

Dále občané využívají služeb sběrného dvora. 

Sklo – celkem bylo vyvezeno 9 kontejnerů skla barevného o hmotnosti 2,042 tuny a 10 

kontejnerů skla bílého o hmotnosti 2,328 tuny, celkem tedy 4,37 tuny, za což obec zaplatila 

5.057,80 Kč. 

Plast – celkem bylo vyvezeno 180 kontejnerů plastů, celkem 4,588 tuny, za což obec zaplatila 

56.243,-Kč. 

Papír – celkem bylo vyvezeno 86 kontejnerů papíru, celkem 2,861 tuny, za což obec zaplatila 

24.998,-Kč. 

Směsný odpad - bylo vyvezeno celkem 29,44 tuny, za což obec zaplatila 95.635,90 Kč. 

Ostatní odpad, který byl odvezen do sběrného dvora (bioodpad, dřevo, cihly, objemný odpad, 

polystyren, kovový odpad znečištěný, rozpouštědla, papír), celkem 17,107 tuny, za což obec 

zaplatila 38.801,79 Kč. 

Za možnost využívání sběrného dvora obec zaplatila Městu Prachatice 19.118,-Kč. 

Celkové množství odpadů, které občané předali k uložení a likvidaci je 58,434 tuny.  

 

Výdaje obce na nakládání s odpady činily v roce 2020 částku 239.977,74 Kč. 

Příjmy obce za známky na popelnice činily 48.400 Kč a příjmy od EKOKOMu za zpětný 

odběr odpadů činily 38.256,50,-Kč. Příjmy celkem 86.656,50 Kč. Z toho je zřejmé, že obec 

na likvidaci odpadů doplatila 153.321,25 Kč. 

 

Pouze 3 majitelé nemovitostí si nesplnili svou povinnost a nezakoupili si lístky na popelnice. 

Z toho jsou 2 nemovitosti zcela neobydlené a ani k rekreačním účelům nevyužívané a pouze 1 

majitel nemovitosti známky nezakoupil, na upomínky reagoval až na začátku letošního roku, 

má tedy alespoň již zaplaceno na rok letošní. Všichni ostatní si známky zakoupili. V letošním 



roce bude ještě platba za odpad stejná, ale od 01.01.2022 bude za odpad účtována paušální 

částka na každého obyvatele. To v návaznosti na novou právní úpravu, kdy již nelze využívat 

náš stávající systém. Zákon nám nově povoluje pouze 2 možnosti stavení poplatku za odpad. 

Jedním je místní poplatek za obecní systém odpadového hospodářství, kdy poplatníkem je 

buď fyzická osoba přihlášená v obci, nebo vlastník nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům 

nebo stavbu pro rekreaci, ve které není přihlášena žádná fyzická osoba a která je umístěna na 

území obce. Sazba může činit nejvýš 1.200,-Kč. Druhým je poplatek, kdy jeho základem jsou 

hmotnost, objem odpadu nebo kapacita soustřeďovacích prostředků. Toto však vyžaduje, aby 

svozová firma byla schopna přesně určit množství odpadů pro jednotlivé nemovitosti, a to 

v našem případě nelze. V průběhu roku 2020 bude tak obec schvalovat a vydávat novou 

obecně závaznou vyhlášku, ve které bude stanovena sazba poplatku. 

 

Silnice, zimní údržba: 

Náklady na zimní údržbu činily 16.934,-Kč. Z toho 11.374,-Kč posypová sůl a 5.560,-Kč 

hrnutí sněhu, solení. Celkové roční náklady na paragrafu silnice (zimní údržba, sečení kolem 

MK, asfalty,…) činily 1.143.249,65 Kč. 

 

Pitná voda:  

Obec provozuje vodovod, snaží se udržovat dobrou kvalitu pitné vody. V loňském roce 

provedla hygienická stanice celkem 5 rozborů vody. 4 vzorky splňovaly všechny předepsané 

ukazatele. 1 vzorek nepatrně překročil v jednom ukazateli limit, kontrolní vzorek byl již opět 

v pořádku. Voda dodávaná odběratelům je v kvalitě pitné vody. Výdaje za vzorky činily 

17.490,55 Kč, opravy, havárie a výměny vodoměrů stály 52.764,48 Kč, elektrická energie 

15.158,48 a další výdaje. Celkové výdaje za vodu 177.194,00 Kč. Příjmy za odběr pitné vody 

činily 42.170,-Kč. Rozdíl v příjmech a výdajích je tedy mínus 135.024 Kč. 

 

Kanalizace: 

Náklady na monitoring, čištění, opravy a rekonstrukce kanalizace činily 566.571,89 Kč. 

 

Veřejné osvětlení: 

Výdaje na pořízení nových lamp, údržbu, opravy a elektrickou energii pro veřejné osvětlení 

činily 329.334,89 Kč. 

 

Elektrická energie: 

Celkové náklady na elektrickou energii činily 172.764,02 Kč 

 

Přestupky: 

Na projednávání přestupků má obec uzavřenu veřejnoprávní smlouvu s Městem Prachatice. 

Dle této smlouvy za nás přestupková komise Města Prachatice projednává přestupky spáchané 

na území naší obce a my máme povinnost za každý projednaný přestupek uhradit částku 900,-

Kč. V roce 2020 byly projednávány 2 přestupky. 

 

Realizované akce, nákupy: 

Stoly do hospody - 25.812,93 Kč 

Zateplení půdy nad sálem - 212.546,-Kč  

Instalace elektrokotle do bývalé prodejny - 31.000,-Kč 

Oprava hráze rybníka na KH – 28.011,-Kč 

Pořízeno příkopové rameno – 307.340,-Kč 

Oprava bytu nad bývalou prodejnou – 60.000,-Kč 

Oprava komunikace kolem rybníka – 243.972,51 Kč 



Oprava komunikace na Kobylí Horu – 691.985,10 Kč 

Pořízeny 4 lampy solárního osvětlení – 140.000,-Kč 

Pořízeny mantinely – 496.000,-Kč 

Plošná deratizace – 9.498,50 Kč 

Monitoring kanalizace kamerou – 20.497,40 Kč 

Čištění kanalizace – 16.478,22 Kč 

Opravy kanalizace – 471.746,89 Kč 

Asfaltování překopů a děr – 92.231,04 Kč 

Část přestavby hasičárny (2 faktury) – 2.012.472,56 Kč  

a mnoho dalších akcí a s tím spojených výdajů. 

Spolu s hasiči obec finančně zajistila některé kulturní akce v obci, kdy finanční podíl obce na 

tyto akce činil 11.672,-Kč (Masopust, MDŽ).  

Obec v roce 2020, vzhledem k situaci a nouzovému stavu, nemohla uspořádat některé 

naplánované kulturní akce. Jedinou akcí bylo rozsvícení vánočního stromku spolu 

s lucerničkovým průvodem.  

 

 


